GE_GERICHTE ATAS/961/2025 vom 8. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_961_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/961/2025 du 8 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/961/2025 del 8 dicembre 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

À teneur de l'art. 1 al. 1 LAI, les dispositions de la LPGA s'appliquent à
l'assurance-invalidité, à moins que la loi n'y déroge expressément. Les décisions qui
accordent ou refusent l'assistance gratuite d'un conseil juridique (art. 37 al. 4 LPGA) sont
des décisions d'ordonnancement de la procédure au sens de l'art. 52 al. 1 LPGA (ATF 131 V
153 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_486/2013 du 2 décembre 2013 consid. 1.2, non
publié in ATF 139 V 600), de sorte qu'elles sont directement attaquables par la voie du
recours devant les tribunaux des assurances institués par les cantons (art. 56 al. 1 et 57
LPGA). Interjeté dans la forme et le délai de 30 jours prévus par la loi, compte tenu de la
suspension des délais du septième jour avant Pâques au septième jour après Pâques
inclusivement, le recours est recevable (art. 38 al. 4 let. a, 60 al. 1 et 61 let. b LPGA ; art. 62
al. 1 let. a et 89C let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA
- E 5 10).
E. 2
Est litigieux le droit de la recourante à l'assistance juridique gratuite dans le cadre de la
procédure d'instruction complémentaire faisant suite à l'arrêt de renvoi de la chambre de
céans du 3 février 2025 (ATAS/59/2025).
E. 3.1
Aux termes de l'art. 29 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18
avril 1999 (Cst. - RS 101), toute personne qui ne dispose pas de ressources suffisantes a
droit, à moins que sa cause paraisse dépourvue de toute chance de succès, à l'assistance

juridique. Ces enjeux sont au contraire difficiles à appréhender, au regard notamment de
l'évolution de la jurisprudence du Tribunal fédéral, en particulier à la lumière des
indicateurs standards développés par ce dernier dans son arrêt ATF 141 V 281, lesquels sont
applicables aux troubles psychiques. À cet égard, la capacité de travail réellement exigible
du point de vue juridique doit, en effet, être évaluée dans le cadre d'une procédure
d'établissement des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant de mettre en regard
les facteurs extérieurs incapacitants, d'une part, et les ressources de compensation de la
personne, d'autre part. Pour ce faire, il y a lieu de se fonder sur une grille d'analyse
comportant divers indicateurs, développée par la jurisprudence. Dans ce cadre, il convient
d'évaluer globalement,
A/1859/2025 - 14/16 - sur une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la
personne concernée en tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs
limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre part, les potentiels de compensation. La
chambre de céans a jugé, à réitérées reprises, que la question du caractère invalidant des
atteintes psychiques notamment pouvait être particulièrement délicate et nécessiter
l'intervention d'un avocat (par exemple ATAS/539/2025 du 19 mai 2025 ;
ATAS/1175/2020 du 2 décembre 2020 ; ATAS/534/2020 du 29 juin 2020 ;
ATAS/129/2020 du 20 février 2020 ; ATAS/361/2018 du 26 avril 2018 ; ATAS/1002/2016
du 30 novembre 2016 ; ATAS/1295/2012 du 29 octobre 2012 ; ATAS/824/2009 du 19 juin
2009 ; ATAS/255/2007 du 7 mars 2007 ; ATAS/232/2006 du 9 mars 2006 ; ATAS/43/2007
du 18 janvier 2007 ; ATAS/817/2006 du 19 septembre 2006 et ATAS/942/2005 du 1er
novembre 2005). Par ailleurs, dans le cadre de l’instruction complémentaire diligentée par
l’intimé, ce dernier est également contraint de mettre en œuvre une nouvelle enquête
ménagère, laquelle ne saurait être considérée comme dénuée de difficultés au vu notamment
de l’intrication des atteintes que présente la recourante à laquelle viennent s’ajouter les